

National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR)Sehore

Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India

Bhopal Indore Highway, Sherpur, Sehore, Madhya Pradesh – 466001

Applications are invited for the following Diploma and Certificate Courses Recognized by Rehabilitation Council of India (RCI), New Delhi for the Academic Session 2025-26

ADMISSION OPEN 2025 - 26

COURSES OFFERED

Certificate Course in Care Giving(CCCG)

Duration: 1 Year

Qualification: 10th Passed

(with 50% marks)

Total Seats: 30

Fees: 10,000/-

Diploma in Vocational
Rehabilitation – Intellectual
Disability (DVR-ID)

Duration: 1 Year

 Qualification: 12th Passed (with 50% marks)

Total Seats: 30

• Fees: 15,000/-

Diploma in Community
Based Rehabilitation
(DCBR)

Duration: 2 Year

 Qualification: 12th Passed (with 50% marks)

Total Seats: 30

Fees: 26,000/-

Diploma in Indian Sign Language Interpretation (DISLI)

Duration: 2 Year

 Qualification: 12th Passed (with 50% marks)

Total Seats: 30

• Fees: 43,000/-

80% attendance is mandatory in all the above courses.

Employment Opportunities:

In NGOs, Samagra Shiksha, Special Schools, PHCs/CHCs, Training Institutes, District Disability Rehabilitation Centers (DDRCs), Composite Regional Centres (CRCs) and the community. Monthly basis job opportunities are also available.

How to Apply:

Visit the NBER-RCI website: https://rehabcouncil.in/

OR

Visit the NIMHR, Sehore with the all necessary documents.

(Online admission for above courses will be carried out through centralized online e- counselling on the merit basis only)

Application Fees:

Rs. 500/- for General, OBC & EWS and Rs. 350/- for SC, ST and PwD candidates, in addition to this additional amount will be charged as Bank charges/ convenience fee.

Note:

- As per rules, Stipend of Rs 2000/- per month will be provided to DISLI students.
- Additional charges are payable for hostel for boys and girls.
- As per rules, Scholarship for SC/ST/OBC/PwDs.
- · Reservation will be applicable as per the government rules.
- Fee relaxation for PwDs as per the government rule

List of Documents:

- Recent colored passport size photograph with white background (jpg/jpeg format in size between 50 KB - 100 KB)
- Signature (jpg/jpeg format in size between 10 KB 50 KB)
- 10th & 12th Mark sheet and certificates. (pdf format in size less than 1 MB)
- Aadhar card (pdf format in size less than 1 MB)
- Caste Certificate (pdf format in size less than 1 MB) if applicable
- Disability Certificate (pdf format in size less than 1 MB) if applicable

ADMISSION OPEN



Last Date To
Apply Online
25 July 2025

For More Details Contact on:
https://nimhr.nic.in/
07562-223960, 9479484376



राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान (NIMHR) सीहोर

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार भोपाल इंदौर हाईवे, शेरपुर, सीहोर, मध्य प्रदेश - ४६६००१

शैक्षणिक सत्र 2025-26 के लिए भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई), नई दिल्ली द्वारा मान्यता प्राप्त डिप्लोमा और सर्टिफिकेट पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

प्रवेश सूचना २०२५ - २६

संचालित पाठ्यक्रम

देखभाल कर्ता प्रमाण-पत्र पाठ्यक्रम (cccg)

व्यावसायिक पुनर्वास बौद्धिक अक्षमता में डिप्लोमा (DVR-ID) समुदाय आधारित पुनर्वास में डिप्लोमा (DCBR)

भारतीय सांकेतिक भाषा व्याख्या में डिप्लोमा (DISLI)

अवधि - 1 वर्ष

अवधि - 1 वर्ष योग्यता - 12वीं उत्तीर्ण योग्यता - 10वीं उत्तीर्ण

योग्यता - १२वीं उत्तीर्ण

अवधि - २ वर्ष

योग्यता - 12वीं उत्तीर्ण (५०% अंकों के साथ)

अवधि - 2 वर्ष

(50% अंकों के साथ)

(५०% अंकों के साथ)

(५०% अंकों के साथ)

कुल सीटें - 30

कुल सीटें - 30

कुल सीटें: 30

कुल सीटें - 30 फीस: 10,000/-फीस - 15,000/-

फीस - 26,000/-

फीस - 43,000/-

उपरोक्त सभी पाठ्यक्रमों में 80% उपस्थिति अनिवार्य है।

रोजगार के अवसर: केन्द्रीय विद्यालय, गैर सरकारी संगठनों, समग्र शिक्षा, विशेष विद्यालयों, प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों/सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों प्रशिक्षण संस्थानों, क्षेत्रिय पुनर्वास केंद्र (CRC) जिला दिव्यांग पुनर्वास केंद्र (DDRC), और समुदाय में मासिक आधार पर नौकरी के अवसर भी उपलब्ध हैं।

आवेदन कैसे करें: NBER-RCI वेबसाइट पर जाएँ: https://rehabcouncil.in/ या सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ एनआईएमएचआर, सीहोर पर जाएँ। (उपरोक्त पाठ्यक्रमों के लिए ऑनलाइन प्रवेश केवल योग्यता के आधार पर केंद्रीकृत ऑनलाइन ई-काउंसलिंग के माध्यम से किया जाएगा।)

प्रारंभ

आवेदन शुल्क :

सामान्य, ओबीसी और ईडब्ल्यूएस के लिए 500/- रु. एससी, एसटी और पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के लिए 350/- रुपए, इसके अतिरिक्त बैंक शुल्क/सुविधा शुल्क के रूप में अतिरिक्त राशि ली जाएगी।

नोट :

- नियमानुसार DISLI के विद्यार्थियों को प्रतिमाह 2000/- रुपए छात्रवृत्ति प्रदान की जायेगी।
- लड़कों एवं लड़िकयों के लिए छात्रावास हेतु अतिरिक्त चार्ज देय है।
- नियमानुसार एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी के लिए छात्रवृत्ति।
- आरक्षण सरकारी नियमानुसार लागू होगा।
- सरकारी नियमानुसार दिव्यांगजनों को शुल्क में छूट।

दस्तावेज़ों की सूची:

- सफेद पृष्ठभूमि के साथ हाल ही में लिया गया रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ (jpg/jpeg) प्रारूप में 50 KB-100 KB के बीच का आकार)
- हस्ताक्षर (jpg/jpeg प्रारूप में आकार 10KB-50 KB के बीच का आकार)
- 10वीं और 12वीं की मार्कशीट और प्रमाण-पत्र । (पीडीएफ प्रारूप 1 एमबी से कम आकार में)
- आधार कार्ड (पीडीएफ प्रारूप 1 एमबी से कम आकार में)
- जाति प्रमाण-पत्र (पीडीएफ प्रारूप में 1 एमबी से कम आकार का) यदि लागू हो तो।
- दिव्यांगता प्रमाण-पत्र (पीडीएफ प्रारूप में 1 एमबी से कम आकार में यदि लागू हो तो।

ऑनलाईन आवेदन की अंतिम तिथि 25 जुलाई 2025

अधिक जानकारी के लिए पर संपर्क करें : 🌐 https://nimhr.nic.in/ **07562-223960, 9479484376**